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Urządzenie do podsadzania wyrobisk górniczych podsadzką suchą
o dowolnej ziarnistości

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do pod¬
sadzania wyrobisk górniczych podsadzką suchą,
przeznaczone do ciągłego podsadzania wyrobisk
górniczych w podziemiach kopalń skałą płonną o do¬
wolnej ziarnistości po wyeksploatowaniu węgla.

Dotychczas znane rozwiązania podsadzarek pneu¬
matycznych i mechanicznych bazują na materiale
podsadzkowym skruszonym, co wymaga współpracy
z podsadzarką dodatkowych kosztownych urządzeń
do kruszenia skały płonnej.

Znana jest pneumatyczna podsadzarką kamieniem
wyposażona w króciec wylotowy, służący do wpro¬
wadzenia kamienia podsadzkowego o granulacji do
80 mm z komory dozownika do rurociągu podsadz¬
kowego, gdzie zostaje porwany przez doprowadzone
powietrze i skierowany do podsadzonego wyrobiska.

Urządzenie powyższe posiada tę zasadniczą nie¬
dogodność, że jest w eksploatacji bardzo kosztowne
wskutek znacznego zużycia energii sprężonego po¬
wietrza i rur podsadzkowych oraz wymaga mate¬
riału poprzednio skruszonego.

Znana jest również miotarka do mechanicznego
podsadzania kamienia na dole kopalni, składająca
się z wrębiarki bez wrębnika, przenośnika taśmo¬
wego i przenośnika poziomego. Przenośnik miotający
zabudowany jest na wysięgniku połączonym z me¬
chanizmem zawrębiania wrębiarki, a przenośnik
taśmowy poziomy osadzony na kadłubie wrębiarki,
przy czym przenośniki te połączone są ze sobą prze¬
sypem obrotowym. Głowica wrębiarki posiada wy-
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prowadzone na zewnątrz dwa wałki zębate z osadzo¬
nymi na ich końcach kołami pasowymi przekładni
pasowych, które posiadajlą różny stopień przełoże¬
nia, przy czym przełożenie większe posiada prze¬
nośnik miotający. Taśma gumowa przenośnika mio¬
tającego posiada zgrzebła poprzeczne dzielone,
a przestrzeń pomiędzy zgrzebłami tworzy bieżnię
dla krążka podpierającego.

Niedogodnością powyższej konstrukcji miotarki
jest szybkie zużycie taśmy gumowej przenośnika
miotającego wskutek aktywnego niszczącego od¬
działywania ostrych krawędzi miotanych kamieni.
Z tych samych powodów nadmiernemu zużyciu pod¬
lega również taśma przenośnika poziomego. Poza
tym zastosowane przekładnie pasowe wykazują
w ciężkich warunkach eksploatacji podziemnej bar¬
dzo małą trwałość, wskutek czego występują częste
awarie miotarki. C)alszą niedogodnością jest ręczna
regulacja wysokości podniesienia przenośnika mio¬
tającego przy pomocy podnośnika śrubowego od¬
dalonego od stanowiska sterowania.

W toku pracy miotarki dla zapewnienia szczelności
podsadzania konieczna jest częsta zmiana kąta usta¬
wienia przenośnika miotającego zarówno w płasz¬
czyźnie pionowej jiak i poziomej. Natomiast usytuo¬
wanie podnośnika śrubowego poza stanowiskiem
sterowania stwarza poważne trudności w manew¬
rowaniu miotarka, a równocześnie stwarza zagro¬
żenie bezpieczeńsiwa pracy. Poza tym konstrukcja
taśmowa przenośnika miotającego nie pozwala na
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miotanie większych brył kamienia, ze względu na
małą wytrzymałość gumowej taśmy transportowej,
w związku z czym konieczne jest podawanie ka¬
mienia skruszonego.

Celem wynalazku jest uniknięcie niedogodności
opisanej wyżej konstrukcji. Zadaniem wynalazku
jest opracowanie odpowiedniego urządzenia do me¬
chanicznego podsadzania kamienia, spełniającego cel
i wymagania stawiane przez warunki eksploatacyj¬
ne w podziemiach kopalń oraz górnicze przepisy

: bezpieczeństwa pracy.
Zadanie to zostało rozwiązane według wynalazku

przez opracowanie urządzenia do podsadzania wyro¬
bisk górniczych podsadzką suchą o dowolnej ziar¬
nistości, wyposażonego w jednostronny łańcuch dra¬
binkowy z przymocowanymi w odstępach zależnych
od rodzaju materiału podsadzkowego specjalnymi
zgrzebłami, wyrzutnię, podajnik oraz ciągnik hy¬
drauliczny z silnikiem i głowicą. Głowica posiada
zamocowaną do ruchomych obejm wyrzutnię z jed¬
nostronnym łańcuchem drabinkowym, do którego
przymocowane są jednym końcem zgrzebła miota¬
jące, napędzanym z wałka za pomocą przekładni
zębatej.

Podajnik jest podparty od strony wysypu wspor¬
nikami, a oparty na silniku uchwytami przegubo-
wo-przesuwnymi, którego łańcuch ze zgrzebłami
jest napędzany przy pomocy przekładni łańcucho¬
wej z wałka gwiazdy. Silnik jest osadzony czopem
obrotowo w gnieździe na saniach; Siłownik hydrau¬
liczny dwustronnego działania jest połączony obro¬
towo z ciągnikiem za pomocą przegubu. Jednostron¬
ny łańcuch drabinkowy w wyrzutni ma przymoco¬
wane jednym końcem zgrzebła miotające w odstę¬
pach zależnych od rodzaju materiału podsadzkowe¬
go. Wsporniki przymocowane na stałe do korpusu
wyrzutni połączone są przegubowo za pośrednic¬
twem tulei związanych na stałe z korpusem podaj¬
nika.

Zaletą układu urządzeń według wynalazku jest
odporność konstrukcji jego wyrzutni z pojedynczym
łańcuchem drabinkowym, jak również podajnika na
aktywne niszczące oddziaływanie ostrych krawędzi
miotanych kamieni. Takie rozwiązanie konstrukcyj¬
ne umożliwia miotanie kamienia niekruszonego
o dowolnej granulacji uzyskiwanej z robót górni¬
czych na dole bez konieczności kruszenia.

Dalszą cenną zaletą jest sterowanie układem urzą¬
dzeń według wynalazku z jednego miejsca bez ko¬
nieczności przerywania jego pracy. Poza tym osa¬
dzenie układu urządzeń obrotowo na saniach, przy
czym mechaniczny obrót w płaszczyźnie poziomej
otrzymuje się przy pomocy siłownika hydrauliczne¬
go dwustronnego działania, zapewnia pomimo obro¬
tu układu urządzeń w toku podsadzania, że nie
zmienia się stan przesypu z podajnika na wyrzutnię
i kierunek rozpędzania strugi kamienia na obu
przenośnikach jest jednolity, przez co zapewnia się
otrzymanie optymalnych parametrów energii kine¬
tycznej miotaneji strugi kamieni.

Podsadzanie przy zastosowaniu układu urządzeń
stanowiącego przedmiot wynalazku eliminuje przer¬
wy ruchowe w procesie podsadzania, umożliwia
osiągnięcie wzrostu wydajności oraz obniżenie kosz¬

tów eksploatacyjnych w podsadzaniu kamieniem
wyrobisk górniczych.

Przedmiot wynalazku jest uwidocznioy w przy¬
kładowym wykonaniu na rysunku, na którym fig. 1

5 przedstawia widok boczny układu urządzeń od stro¬
ny przekładni napędzającej wyrzutnię i podajnik,
fig. 2 — drugi widok boczny układu urządzeń, fig.
3 — widok z góry układu urządzeń, natomiast fig. 4
— widok czołowy od strony ciągnika.

io Układ urządzeń według wynalazku jest wypo¬
sażony w silnik elektryczny 1 napędzający ciągnik
hydrauliczny 2 i głowicę 3. Głowica 3 posiada dwie
obejmy obrotowe 4, których środek obrotu pokrywa
się z osią wałka 5. Do obejm obrotowych 4 przy-

15 twierdzony jest korpus 6 wyrzutni 7, do którego
przymocowane są dwa wsporniki 8 zakończone prze¬
gubami 9, podtrzymującymi korpus 10 podajnika 11
od strony przesypu za pośrednictwem tulei 12, po¬
łączonych na stałe z korpusem 10 podajnika 11. Osie

20 tulej! 12 pokrywają się z osią obrotu gwiazdy 13 na¬
pędzającej łańcuch 14 ze zgrzebłami. Drugi punkt
podparcia podajnika 11 stanowią dwa uchwyty prze-
gubowo-przesuwne 15, których dolna część przy¬
twierdzona jest do korpusu silnika 1.

25 Wyrzutnia 7 wyposażona jest w jiednostronny łań¬
cuch drabinkowy 16 ze zgrzebłami miotającymi 17
przewinięty przez gwiazdę napędową 18 i wałek
zwrotny 19. Zgrzebła miotające 17 są przymocowane
jednym końcem do jednostronnego łańcucha dra-

30 binkowego 16 w odstępach zależnych od rodzaju
materiału podsadzkowego. Ruch obrotowy z wałka 5
przenoszony jest na gwiazdę napędową 18 za pośred¬
nictwem przekładni zębatej 20. Gwiazda 13 podaj¬
nika 11 napędzana jest przekładnią łańcuchową 21,

oe przy czym koło napędzające umocowane jest na Wa¬
do

le gwiazdy napędowej 18. Silnik 1 wraz z ciągnikiem
hydraulicznym 2 i głowicą 3 stanowią monolityczną
zwartą konstrukcję, osadzoną obrotowo na saniach
22.

40 Środek obrotu stanowi czop 23 przymocowany
trwale do silnika 1 i osadzony ruchomo w gnieździe
24 przytwierdzonym trwale do sań 22, dając możli¬
wość obrotu układu urządzeń w stosunku do sań 22
w płaszczyźnie poziomej. Obrót układu urządzeń

45 jest dokonywany za pomocą siłownika hydraulicz¬
nego 25 dwustronnego działania, połączonego obro¬
towo w płaszczyźnie poziomej z ciągnikiem 2 za
pomocą przegubu 26. Tłoczysko siłownika 27 zamo¬
cowane jiast wolnym końcem przegubowo do wspor-

50 nika 28, przytwierdzonego do sań 22. Układ hy¬
drauliczny siłownika 25 przyłączony jest do układu
hydraulicznego ciągnika 2 przy pomocy przewodów
ciśnieniowych 29 poprzez zawór sterujący 30, zain¬
stalowany na korpusie ciągnika 2.

55 Skała płonna o dowolnej ziarnistości podawana
jest jako materiał podsadzkowy na podajnik 11,
a następnie wstępnie przyśpieszona jest kierowana
na wyrzutnię 7. Zgrzebła miotające 17 nadają posz¬
czególnym ziarnom materiału podsadzkowego odpo-

60 wiednią prędkość wyrzutową. Zasięg wyrzutu ziarn
materiału podsadzkowego jest regulowany przez
zmianę kąta nachylenia wyrzutni 7 w stosunku do
płaszczyzny spągu wyrobiska.

Regulacja ta odbywa się w sposób ciągły przy
65 pomocy zaworu sterującego 30 umieszczonego na
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^ciągniku hydraulicznym 2 z wykorzystaniem znane¬
go w istocie układu hydraulicznego głowicy 3. Od¬
powiednie ustawienie kierunku wyrzutni 7, celem
dokładnego wypełnienia przestrzeni bocznych pod¬
sadzanego wyrobiska, otrzymuje się pr^ez obrót ca¬
łego układu urządzeń w stosunku do sań 22 za po¬
mocą siłownika hydraulicznego 25. Przesuwanie uk¬
ładu urządzeń odbywa się przy pomocy liny nawi¬
niętej na bęben napędowy ciągnika hydraulicznego 2.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do podsadzania wyrobisk górniczych
podsadzką suchą o dowolnej- ziarnistości, zwłaszcza
skałą płonną niekruszoną ,wyposażane w jednostron¬
ny łańcuch drabinkowy z przymocowanymi w odstę¬
pach zależnych od rodzaju materiału podsadzkowego
specjalnymi zgrzebłami, wyrzutnię, podajnik oraz
ciągnik hydrauliczny z silnikiem i głowicą, zna¬
mienny tym, że głowica (3) posiada zamocowaną
do obrotowych obejm (4) wyrzutnię (7) z jednostron¬
nym łańcuchem drabinkowym (16) wraz z przymo-
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cowanymi jednym końcem zgrzebłami miotającymi
(17), napędzanym z wałka (5) za pomocą przekładni
zębatej (20) oraz znany podajnik (11) podparty od
strony wysypu wspornikami (15), którego łańcuch
(14) ze zgrzebłami jest napędzany przy pomocy prze¬
kładni łańcuchowej (21) z wałka gwiazdy napędo¬
wej (18), przy czym silnik (1) jest osadzony czopem
(23) obrotowo w gnieździe (24) na saniach (22), zaś
siłownik hydrauliczny (25) dwustronnego działania
jest połączony obrotowo z ciągnikiem (2) w płasz¬
czyźnie poziomej za pomocą przegubu (26).

2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym, że
jednostronny łańcuch drabinkowy (16) w wyrzutni
(7) ma przymocowane jednym końcem zgrzebła mio¬
tające (17) w odstępach zależnych od rodzaju mate¬
riału podsadzkowego.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne tym,
że wsporniki (8) przymocowane na stałe do korpusu
(6) wyrzutni (7) połączone są przegubowo za po¬
średnictwem tulej (12), przytwierdzonych trwale do
korpusu (10) podajlnika (11).

f/p t



KI. 5 d, 15/06 59 309 MKP E 21 f

JO

26

27

r,9.4

Błtk 3313/69 r. 260 egz. A 4


	PL59309B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


